
COPIA 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.29 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - 

ASSESTAMENTO GENERALE.           

 

 

L’anno duemilaventuno, addì ventinove, del mese di luglio alle ore 20:30 secondo quanto stabilito con D.L. 

n. 18 del 17.03.2019 e il D.S. n. 13 del 02.04.2020. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio 

Comunale in seduta PUBBLICA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE in modalità di 

videoconferenza, attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale. 

In video conferenza sono presenti i Signori 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. GIORDANO Christian - Sindaco SINDACO SÌ 

2. TITUCCIO Antonietta - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. ANTONUCCI Nunzia - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

4. PAVESIO Davide - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

5. ARLOTTA Francesca - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

6. MARGARI Giuliano - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

7. IANNARELLA Denis - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

8. OBERTO Claudio - Presidente PRESIDENTE SÌ 

9. TOMADON Matteo - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

10. POLI Christian - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

11. LAFRATTA Antonio - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

12. POLI Jessica - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

13. BECHIS Luciana - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

 Totale Presenti: 13 

 Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza in video conferenza, il Segretario Comunale Dr.ssa Laura FASANO. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, OBERTO Claudio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Premesso che: 

con deliberazione consiliare n. 12 del 11/03/2021 è stato approvato il bilancio di Previsione 

2021/2023;  

con deliberazione n. 26 del 11/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta comunale ha 

adottato il Peg 2021; 

- il Rendiconto dell’esercizio 2020, approvato con delibera Consiliare n. 19del 11/05/2021, ha 

chiuso con il seguente risultato di amministrazione: 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2020 1.432.712,16

RISCOSSIONI (+) 456.804,94 4.734.264,21 5.191.069,15

PAGAMENTI (-) 960.785,89 4.033.813,74 4.994.599,63

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 (=) 1.629.181,68

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2020 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 (=) 1.629.181,68

RESIDUI ATTIVI (+) 1.216.207,84 858.480,08 2.074.687,92

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 376.470,51 1.029.802,12 1.406.272,63

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 123.322,89

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 435.977,37

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (=) 1.738.296,71

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2020)

GESTIONE

 

 

Premesso che dal 1/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

Visto l’art. 175 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che recita: 

“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente 

entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 

uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 

pareggio di bilancio”; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assestamento generale del bilancio per il triennio 

2021/2023; 

Viste le comunicazioni di variazione di bilancio pervenute dai vari settori dell’Ente; 



Ravvisata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione vigente al fine di 

adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Amministrazione 

dell’Ente, si ritiene di procedere con le opportune variazioni, dettagliate negli allegati A, B, e di 

provvedere agli invii al tesoriere del modello Allegato 8); 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio è verificata la congruità del 

fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole, di regolarità tecnica e contabile, del Responsabile del servizio 

finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Si propone affinché il Consiglio 

D E L I B E R I  

1. Di apportare al bilancio di previsione 2021-2023, per le motivazioni rappresentate in 

premessa, le variazioni riportate nei prospetti allegati A) e B), parte integrante ed 

essenziale della presente deliberazione; 

2. Di dare atto che a seguito di tali variazioni il bilancio di previsione 2021-2023 pareggia 

tra i totali generali delle entrate e delle spese e che sono stati rispettati tutti gli 

equilibri di bilancio come si evince dal prospetto archiviato agli atti; 

3. Di dare atto che i vincoli di finanza pubblica risultano rispettati come si evince dal 

prospetto allegato C; 

4. Di dare atto che viene conseguentemente variato il Documento unico di 

programmazione (DUP) 2021-2023 approvato con la deliberazione del Consiglio 

comunale n. 30 del 24/09/2020 e aggiornato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 11 del 11/03/2021; 

5. Di dare atto che verrà conseguentemente variato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 11/03/2021; 

6. Di dare atto che è stata verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità, e 

che risulta essere coerente con quanto stabilito dall’articolo 167 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

7. Di dare atto che il fondo crediti di dubbia esigibilità non risulta variato a seguito della 

presente variazione, a meno di un incremento di € 204,82 sul 2021;  



8. Di dare atto che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del 

revisore dei conti in data 21.07.2021 parere n. 17; 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

 
SENTITA l’illustrazione del punto all’O.d.G. da parte del Sindaco, che spiega i documenti 
contabili relativi alla variazione, c’è un po' di sofferenza dovuta ai mancati pagamenti relativi 
all’evasione e al nuovo canone; 
 
Il Consiglio Comunale viene sospeso alle ore 21,06 per consentire alla Responsabile del 
Servizio Finanziario di fare alcune precisazioni; 
 
Il Consiglio Comunale riprende alle ore 21,08; 
 
Effettuata la votazione in forma palese e per appello nominale, in video conferenza, per 

l’approvazione del testo della delibera in oggetto, che dà il seguente risultato proclamato dal 

Presidente: 

 

Presenti: 13 

Votanti: 13 

Astenuti: 0 

Contrari: 0 

Favorevoli: 13 

 

Constatato l’esito della votazione 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come sopra trascritta. 

 

Con successiva votazione unanime resa in forma palese, in video conferenza, che dà il seguente 

risultato, proclamato dal Presidente: 

 

Presenti: 13 

Votanti: 13 

Astenuti: 0 

Contrari: 0 

Favorevoli: 13 

 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000, per consentire l’adozione di provvedimenti conseguenti. 
 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

OBERTO Claudio  

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Laura FASANO 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Villanova d'Asti, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Laura FASANO 

 

 


